MUNICÍPIO DE SUMIDOURO/RJ

Pedidos de Esclarecimento

Nº 039 / 2024

PROCESSO LICITATÓRIO 1651/2024

07/08/2024 14:27 - Solicitante: 17.718.091/0001-06 - T P SILVA COMERCIO E SERVICOS LTDA.
Pedido - À Comissão de Licitações do Município de Sumidouro/RJ Ilustríssimo Senhor, pregoeiro da Comissão de Licitações do município de Sumidouro/RJ Ref.: EDITAL
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2024 PROCESSO Nº 1651/2024 T P SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA , pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°
17.718.091/0001-06, com sede na Rua Moacyr Laport Leitão, n° 115, Centro, Cordeiro - RJ CEP 28.540-000, neste ato representada por seu representante legal e sócio
administrador, Thiago Paixão Silva, portador do RG n° 20.258.401-7, inscrito no CPF sob o n° 119.418.437-51, vem, respeitosamente à presença de Vossa Excelência,
apresentar pedido de esclarecimento referente ao Pregão em epígrafe, com espeque no item 19 do Edital, nas razões a seguir delineadas: 1. DA TEMPESTIVIDADE
Inicialmente, comprova-se a tempestividade desta solicitação, dado que a sessão pública acontecerá no dia 15 de agosto do ano corrente, os pedidos de esclarecimentos
poderão ser feitos até o prazo pretérito de 3 (três) dias úteis previsto no artigo 164 da lei 14.133/2021, bem como no item 19 do Edital do referido Pregão. 2. DO
OBJETO DA LICITAÇÃO “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE PRODUÇÃO E EVENTOS PARA A 34ª EXPO SUMIDOURO”, para atender às necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. 3. DOS FATOS 3.1 Quanto a exigência do Certificados do CADASTUR Cadastro de pessoas físicas, (9.3.12) na tentativa de
emissão do certificado a CADASTUR não me permite emissão como pessoa física, mesmo eu conectando com meu certificado digital de pessoa física o site só emite
certificado para a pessoa jurídica. Não conseguimos entender a solicitação da prova de cadastro da pessoa física, já que a pessoa jurídica está comprovando cadastro 3.2
Quanto a qualificação técnica dos profissionais responsáveis na montagem e instalação dos equipamentos para o evento, acreditando ser um equívoco na redação do
edital. A Exigência de engenheiro civil somente para o lote 8 (palcos e camarins) deixando sem essa exigência os lotes 1 (sonorização) 10 (painel de led) e 11 (tendas). O
edital em questão somente exige a apresentação de engenheiros civil para o lote 08. É notório que as atividades referentes aos lotes 1, 10 e 11 envolvem montagem e
instalação de estruturas e requerem um conhecimento técnico específico para garantir a segurança estrutural e a prevenção de riscos. A ausência dessa exigência coloca
em risco a integridade das estruturas e das pessoas envolvidas em sua montagem e instalação também como o público. A necessidade de Engenheiro Civil ou Mecânico
conforme preceitua a resolução n° 218, de 29 de junho de 1973, é primordial, visto que os itens de 1 a 13 utilizam pórticos para sustentação de iluminação e som,
estruturas temporárias que são instalações provisórias fixadas em um espaço, por curto período de tempo, geralmente até o fim da realização de determinado evento,
com finalidade específica. As estruturas temporárias devem ser projetadas e montadas segundo normas rígidas de segurança: NR-18 - trata das condições de segurança e
saúde no trabalho na indústria da construção e é também a responsável pelas diretrizes de construção de estruturas provisórias. NR-35 - Estabelece regras de segurança
para o trabalho em altura, fundamental em relação aos parâmetros de ancoragem dos trabalhadores durante todo o período de exposição ao risco de queda. Ter um
profissional habilitado é indispensável na condução dessas atividades. isso porque as estruturas temporárias demandam cálculos e análises para que suportem as diversas
cargas e os diversos esforços a que são submetidas, com estabilidade, segurança e durabilidade. As normas técnicas indispensáveis a estruturas temporárias são: ABNT
NBR 8800/2006 - que trata de projetos de estruturas de aço e de estruturas mistas de aço e concreto de edifícios. ABNT NBR 8681/2003 - estabelece procedimentos
para ações e segurança nas estruturas. ABNT NBR 6123/1988/Er2: 2013 - que versa Laudo de segurança da(s) estrutura(s) - a fim de se garantir a estabilidade estrutural
das construções provisórias. E ainda deverão atender às normas ABNT NBR 14762 — Dimensionamento de estruturas de aço constituídas por perfis formados a frio e
ABNT NBR 14323 — Projeto de estruturas de aço e de estruturas mistas de aço e concreto de edifícios em situação de incêndio, além dos requisitos definidos conforme
item 7 da Nota Técnica CBMERJ NT 5-04 Tais solicitações tem como objetivo contribuir para a segurança de todos os envolvidos, não só aos responsáveis pela montagem
e instalação das estruturas, mais também para o público e trará uma qualidade superior ao evento e garantirá uma concorrência justa e equilibrada entre as empresas
participantes. Nestes termos, pede deferimento.

Resposta - Não respondido.

LICITANET - Pedidos de Esclarecimento https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/103262/relatorio...

1 of 1 07/08/2024, 14:42